Germanica

Carniolicum verbi divini praeconem praeclare aemulatus est alter sacerdos noster germanus, physicaeque professor, qui militum animos iisdem commentationibus excolendos sibi sumpsit. Aderant iis non modo duces militum, profectique primarii, sed ipsi quoque heterodoxi, Borussi scilicet, quibus hoc captivitatis statio obtigerat, in quorum animos alte adeo descenderant veritates illae aeternae, ut 9 ex iis, relictis, quae tanto tempore inhaeserant, erroribus, catholicae religioni nomen dederint.

Italica

Data sunt quoque sacra haec exercitia in templo metropolitano saecularibus, clericisque non sine maximo, qui eadem consecutus est, fructu.

Solennitates templi

Festo circumcisionis pontificem egit illustrissimus et reverendissimus dominus capituli decanus comes Rudolphus ab Edling. Triduum, quod

diei cinerum praemittitur, id habuit singulare, quod eucharistiam ipse excellentissimus et reverendissimus dominus archiepiscopus per templum detulerit, qui idem supplicationem, dominica infra octavam Corporis Christi, e templo nostro deduci solitam, deduxit.

[137v] *Festa nostrorum*

Festo divi parentis nostri Ignatii, augustiore ritu ad aras operatus est reverendissimus dominus capituli praepositus²⁸¹, de sancti laudibus disseruit ecclesiastes templi ordinarius. Festo thaumaturgi Indiarum Apostoli sacrum fecit reverendissimus dominus vicarius generalis, panegyrim sancto struxit praesbyter externus, ipse vero excellentissimus et reverendissimus archipraesul, ad Divi aram hostiam litavit. Sacra porro domini Aloysii luce sacrum cecinit admodum reverendus pater guardianus conventualium, triduo vero finem imposuit illustrissimus et reverendus dominus comes a Strasoldo²⁸² neomystra. Quanta angelicus hic iuvenis clientes suos benevolentia prosequatur, quam sedulum pro iis apud Numen optimum intercessorem agat, experta est illustrissima illa herula, quae a febris sumpta prodigiosa illa farina, illico liberatam se sensit.

Prodigium peculiare sancti Aloysii

Peculiari commemoratione dignissimum est illud beneficium, quod monialis quaedam sancti patrocinio sibi collatum laeta fatetur. Ea subtilissimam capitis sui partem, nescio quo lapsu, adeo sibi attriverat, ut ad extrema deductam se cerneret. Hoc in periculo constituta, dum medicus ultima artis suae praesidia experturus, emplastra quaedam offensae parti ultimo adhibere pararet, monialis quasi prodigii segura, omnem de se curanda solitudinem medicum ponere iubet, atque ingenti in divum Aloysium fiducia animata, sancti lipsana petit, laesi capitis parti applicat, et eventus quasi praesaga obdormit. Sequenti luce partes capitis omnes quamoptime consolidatas deprehendit, et quae proxime feretro imponenda credebatur e lecto exsilit, monasterii praesidem ipsa accedit, de prodigio tam stupendo edocet, socias instituti omnes insolita quadam laetitia perfundit, omnes ingenti in Divum hanc tutelarem fiducia accendit. Neque hic stetit

²⁸¹ Primo preposito del capitolo goriziano fu, come si è detto, Pietro Antonio Pollini, † 15.09.1770. Cfr. Morelli IV 225; Bertotti 259.

²⁸² Il già citato Carlo di Strassoldo.

sancti liberalitas; duplici namque eodem tempore, beneficio monialis illa recreatam se sensit; nam et a praesentissimo mortis discrimine, et a diris molestisque queis continuo vexabatur, capitis doloribus eodem tempore liberatam se fuisse laeta gratulatur.

Coetus mariani

Sodalitas maior bina sibi propria festa consueto adparatu celebravit. Festo Immaculatae Virginis ad aras operatus est neo mysta e collegio praesbyterorum archiepiscopali. Festo porro Virginis Purificatae a meridie magistratus mariani instauratio celebrata est, quam solemnitatem sua excellentissimus et reverendissimus dominus archipraesul praesentia augustiorem reddidit. Feria tertia dominicam passionis insequente in patientis Domini memoriam supplicationem congregatio ad domini Petri deduxit in stationibus.

[138r] De servatoris cruciatibus disseruit more consueto pater praeses. Eiusdem hebdomadae triduo sodales per strenuum quendam e nostris alienae salutis curatorem sacris divi Parentis commentationibus exculti sunt, quarum capita cum materna lingua proponerentur, etiam minor sodalitas maiori se adiunxit. Sub anni scholastici finem consueta ad divam Virginem de Castagnetto dictam supplicatio a sodalibus educta est. Duobus infirmis interdiu et noctu ad obitum usque adstitum est. Caetus reliqui cursum suum tenuere.

Scholae

Altiorum classium alumni numerabantur 145. Tentamina philosophica praefixo tempore habita sunt. Praecipuam sibi, professorique suo laudem conciliarunt bini, qui publicae periclitationi philosophiam omnem magnamque matheseos partem subiecerunt, quorumque insignem in dissolvendis difficultatibus peritiam aequae ac promptitudinem academia omnis suspexit; e phisicis tres statui religioso se manciparunt, duo Societatem inierunt, canonicorum regularium coetum amplexus est alter. Qui mansuetioribus litteris operam dabant erant 240, quos inter comites provincialesque complures. Tentamina ex historia, geographia, authore praestitutis temporibus habita sunt; cuivis tentamini brevi aliquo dialogo, iam vincta numeris, iam soluta oratione praelusum est. Sub anni finem datus in scenam est idiomate patrio Attilius Regulus, cui et interesse, et applaudere dignatus est excellentissimus et reverendissimus dominus archipraesul noster.

Res seminarii

Seminarium Werdenbergicum censuit hoc anno bonarum artium alumnos 54. Praeter consuetas, quae privatos inter parietes institutae sunt, exercitationes litterarias, duo publicum ex philosophia omni, geometria, trigonometria, algebra tentamen, coram frequentissimo auditore, praeclaro adeo successu subiere, ut meritis tota urbe elogiis cohonestarentur. Academiae Indefessorum, quae in seminario hoc multos iam ante annos erecta est, sub anni finem ii adlecti sunt, qui praeclara ingenii industriaeque per anni decursum specimina dedere. Actionem theatralem ipsis Bachi feriis productam sua excellentissimus et reverendissimus dominus archiepiscopus praesentia condecoravit, cui adeo probata est, ut repeti debuerit. Ad augendam novis incrementis pietatem multum contulit ascesis sacra, qua per veteranum zelotem nostrum, quadragesimae tempore exculti sunt iuvenes. Emolumentis oeconomicis accenseri debent duae lites felici exitu terminatae, ducati patrii quadringenti, praeter multos veteres census creditoribus redditi. Duo Societati nostrae nomen dedere, domus vero oeconomicus carmelitanis laicis adscribi meruit.

[138v] *Res oeconomicae*

Inexhaustis eius, qui domui toti praeest, curis ac industriis effectum id denique est, ut, qui tot iam annorum intervallo relaxandis nonnihil a studiorum contentione nostrorum animis quaerebatur locus, hoc tandem anno, praeter omnium expectationem, nobis obtingeret.

Locus relaxandis animis opportunus comparatus

Equidem iam multo ante tempore vir religiosissimus propria manu pater Bernardus Cerroni bis mille florenos de superiorum venia legaverat, alter quoque nostrorum non contemnendam de peculio suo portionem obtulerat, quo locus aliquis ab urbis strepitu remotus coemeretur, qui et nostrorum deserviret rusticationi, simul et commodam iis habitationem praeberet, qui hoc in secessu suum sacris divi Parentis commentationibus animum excolere constituissent. Nullus fini utrique assequendo locus aptior esse videbatur praedio illo, cui Grazigna nomen; ast quo minus eodem potiri liceret, praeter alios, qui sese obtulerant, obices, id potissimum obstabat: quod nemo unus e compluribus, qui locum hunc possidebant, dominis eodem cedere voluerit; adeo ipsos soli laete provenientis ubertas et non vulgaris loci ipsius amoenitas ceperat.

Nulli equidem industriae, labori nulli parcendum duxere illi, qui elapsis proximae annis collegium hoc rexere superiores, quo eosdem a sententia dimoverent; sed in irritum semper eorum conatus cecidere. Sublato tandem e vivis illo, qui e praedii compossessoribus unus omnium maxime, negotio huic obstiterat, et adnitente potissimum collegii capite, eo demum deducti sunt reliqui, ut desideratum tot votis locum tandem aliquando nobis cedere statuerint. Loci ergo possessionem adivimus, minore etiam, quam credebamus, impendio, quin maiore, quam sperare licebat emolumento; commutatione etenim res tota transacta est: agros videlicet aliquos, tanquam aequivalens pretium eisdem pleno iure possidendos collegium tradidit, qua commutatione id obtinuit, ut priorum, quos possidebat, agrorum loco, quique, cum diversis in locis dispersi fuissent, minus vigili etiam oculo administrari poterant, alios, ast non modo aequae fertiles, verum enim sibi invicem contiguos, coniunctosque collegium nancisceretur.

Situs porro praedii, quod nostris iam iuribus subiecimus, is est, quo amoeniorem, elegantioremque tota late in vicinia nullum, omnium omnino consensu deprehendas. In medio camporum facili ascensu leniter assurgit collis, qui et ipse vitibus omni ex parte, frugiferisque arboribus cinctus, in planitiem sat amplam excurrit, totique viciniae dominatus.

[139r] Binae illi insistent domus, quae nostris utrumque usibus adaptatae, meliora ad sui incrementum tempora praestolantur. Arborea procerae admodum in gyrum dispositae solisque radiis obversae amoenam sane nec iniucundam nostris umbram proiciunt. A meridie silvula imminet, consitis ab arte arbusculis ad aves decipiendas non inconcinne adornata. Prospectu quoque collis hic gaudet longe amoenissimo; nam et silvas o (?) amphiteatri in formam decrescentes, et villas non procul dissitas, ea denique omnia oculis obicit, quibus ii ut plurimum recreari consuevere. Atque ut paucis complectos omnia ea et naturae, et artis beneficio locus hic in se comprehendit commoda, ea omnia oblectamentorum genera, quae ad religiosam animorum relaxationem facere quoquomodo possunt.

*Elogium charissimi Iacobi Aicholzer*²⁸³

Magno tum nostrorum, tum exterorum dolore ad superos abiit charissimus noster in Christo frater, Iacobus Aicholzer. Primam is lucem aspexit Finkensteini in Carinthia 1719, 26 (?) aprilis. Vitam in saeculo illibatam

²⁸³ Aicholzer, Iacobus, * 26.04.1719 «Carinthus Finkenstainensis», SJ 28.10.1742 Klagenfurt (Austria), † 03.04.1762 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* I 11.

adeo duxerat, ut, dum Flumine scribam ageret, ob summum morum candorem, passim angelici iuvenis nomine condecoraretur. Hunc vitae illibatae florem, quo conservaret certius, ad Societatem Clagenfurti admitti petiit, eandemque ingressus est Viennae 1742, 27 octobris. Expleto summa cum laude tirocinio ad nos transmissus collegium nostrum, et insigni rei oeconomicae peritia adiuvit egregie, et virtutum omnigenarum splendore, ipsis 18 annis illustravit. Vir etenim erat charissimus Iacobus, in quo nil desideres, quod ad absolutam numeris omnibus virtutem facere quoquo modo potest.

Quanti vocationem suam aestimavit, ex eo colligere licet, quod eiusdem potiundae gratia Romam petere non dubitaverit, ubi dum susceptus, ast ob supervenientem eidem morbum dimissus denuo fuisset, non modo non a priore proposito descivit, verum etiam, in patriam redux, iteratis a provinciae nostrae moderatore precibus contendit, quo nostrorum iterum numero aggregari possit. Et vero, restituta rursus valetudine, voti quoque sui damnatus est. Iam, qui tanto in pretio religiosam vocationem habuit, mirum profecto non est, quod eadem potitus, vitam omnem ad praefixas ab ea leges quam exactissime effingere sit conatus. Primi fervoris retinentissimus dicatas aeternarum veritatum considerationi horas non modo accuratione magna explere, sed et provenire consuevit; stata discutiendae conscientiae tempora non modo neglexisse visus unquam est, sed, quod in fratre, plurimis negotiis distento merito suspicias, ultimis adhuc vitae diebus peculiare, quod dicimus, examen fecisse est deprehensus.

[139v] Singularem huic, qua nitori conscientiae suae studebat charissimus Iacobus, industriae adscribere merito possumus virtutes illas, quae ex eius integerrimis moribus eluxere. Quantum perpetuae cum numine unioni studeret, perennis illa, qua fruebatur, animi tranquillitas luculento testimonio fuit. Caelites inter praecipua quadam religione prosequabatur magnam Dei Matrem, cuius in se collata beneficia, vulgaria minime, sed insignia omnino, eo in libello annotaverat, quem ab ipsius obitu invenimus. Huic ut se gratum exhiberet, cultum eiusdem apud homines, cum primis ruri degentes promovere conabatur. Otii osor acerrimus, munus suum, quanta maxima potuit accuratione obibat. Familiare illi erat, non dies modo totos, sed et noctes quoque integras, collegii, cuius emolumenta procurabat, commodis consecrare.

Sacerdotum reverentissimus, de se abiecte sentire, omnes superiorum in loco habere, omnibus ubi ubi obsequi, nulla habita proprii incommodi ratione consueverat. Tolerantia porro in eo tanta fuit, ut ipsis 18 annis, nullum

unquam impatientiae signum dedisse a quoquam animadversus sit, quod maiorem eo admirationem meretur, cum ipsum oeconomi et promocondi officium non paucas nec raras concitandae iracundiae occasiones eidem suppeditaverit. Quodsi obiurgaretur ab aliquo, non ille aspera asperis reddere, sed suavi risu obiurgantem excipere solebat. Nil certo illo fieri poterat suavius. Hic virtutum concentus non modo insignem charissimo Iacobo apud domesticos omnes aestimationem peperit, verum exterorum quoque admirationem amoremque sibi conciliavit. Contigit certo, ut dum celebris e provincia Veneta concionator (pater Vitelleschi)²⁸⁴ coadiutorem desideraret, qui se apud exteros degentem comitaretur, non alium sane, quam charissimum Iacobum a provinciae nostrae praeside expeteret, utpote cuius insignem virtutem et circumspectum cum exteris agendi modum, dum Goritiae sacri ieiunii tempore conciones haberet, penitus cognoverat. His ornatum virtutibus, brevique tentatum morbo, ad capessenda meritum praemia, Numini ad se evocari placuit 3 aprilis. Collegium certo nostrum in charissimo Iacobo non modo solertissimum oeconomum, sed et virtutum pulcherrimarum exemplar ereptum sibi luget. Luxere illius mortem nobilissimi quique urbis nostrae incolae, quibus insignis ipsius virtus, non vulgari iuncta in rebus agendis peritiae nota ac perspecta erat, luxere collegii subditi, qui in eo commodorum suorum studiosissimum parentem experti fuerant.

[140r]

1763

Numerus personarum

Ex triginta sociis, quos hoc anno collegium aluit, neminem ullum reperio, qui non amplissimam ac peculiarem laudum materiam obtulisset. Sive enim commissam sibi iuventutem bonis artibus inbuerent, sive ex suggestu divini verbi sementem spargerent, sive denique humilibus domi obsequiis occuparentur, et Societatis, et urbis alioquin faventis expectationem non impleverunt modo, sed et non raro quam longissime superarunt. Cum tamen religiosa virorum horum modestia recte agere, quam bene audire malet, susceptosque pro Dei gloria labore; magna ex parte supprimeret, ea duntaxat, quae ex plurimis mihi sunt relicta, quaeque hominum oculos plaususque publicos effugere non poterant, cogor delibare.

²⁸⁴ *Inserito a margine.* Su Vitelleschi non è stato possibile individuare alcun dato biografico.

Numerus poenitentium

Haec inter, uti reliquis dignitate antecellit, ita ante omnia commendari meretur, sedula ac indefessa nostrorum charitas, qua promptas semper poenitentibus aures praebebant usumque sacrorum mysteriorum usque adeo promovebant, ut praeter novies mille ducentos, quibus ad aras litatum est, hostias, triginta facile millia in devotum populum distribuere.

Conciones

Neque frequentissimus hic populi concursus in civitate non admodum vasta cuiquam mirus videbitur, qui duce obedientia ad has oras fuerit delatus, ac celebratam sacrorum praeconum facundiam coram ipse potuerit admirari. Hac enim non modo ex toto murorum ambitu, sed ex remotissimis etiam pagis²⁸⁵, et copiosum, et avidum auditorem contrahunt, quem explanatis divinis oraculis traditisque recte vivendi praeceptis, non sine morum emendatione, et nova audiendi siti hactenus dimittere consueverunt. Hinc omnem late viciniam tanta nominis sui fama compleverunt, ut ad externos quoque suggestus certatim expeterentur: italus quidem orator praeter consuetas domi dictiones binis vicibus foris est auditus, una, dum divo Ioanni de Deo apud fratres misericordiae, altera, dum apud divae Ursulae socias, divo Hipponensium praesuli elegantem panegyrim adornaret, et ab erudito ac nobili concione oratoris numeris omnibus absoluti laudem referret. Nec minore approbatione exceptae sunt dictiones carniolicae, quae dominicis diebus ac festis per annum praecipuis ad populum confertissimum sunt habitae, ac nunquam non uberrimum impensae operae fructum reddiderunt; ad alienas quoque exedras sacer hic [140v] praeco est avocatus, et tum in Podigora, ubi de laudibus divi Gotthardi orate disseruit, tum in Ranzian, ubi cultum sanctorum Hermagorae et Fortunati ecclesiae parochialis patronorum promovit, veteranam suam eloquentiam novis meritis cummulavit.

Catecheses

Prima fidei rudimenta eodem, quo superioribus annis fervore ac contentione rudibus ac praecipue teneriori aetati sunt instillata, ut affirmare non liceat, an ille, qui in templo nostro, an vero, qui apud divae Ursulae socias pium docendi munus suscepit, uberem fructum maioraque solatia reportavit.

²⁸⁵ Pagis *inserito in soprilinea*.

Nam vel senes prolium saepe invidebant felicitati sibique vel inde gratulabantur, quod a nepotibus suis didicissent, quae ad canos usque ignorarent.

Conversatio cum proximo

Longior forem quam instituti mei ratio pateretur, si singula, quae inexhausta quorundam charitate in privatorum domibus effecta sunt, recenserem. Nulla propemodum aetas, nullus ordo aut hominum erat conditio, quae eorum tutelarem operam non requisivissent et fuisset assecuta: religiosa quadam calliditate ad omnium se mores affingere, ac cum apostolo omnibus omnia fieri consueverunt. Dum enim hi languentes ac profundo maerore oppressos suavi alloquio erigerent, aut dissidentium componerent animos, alii animis pariter ac corporibus omnem operam, obsequium, solatium impendere adlaborabant. Neque deerat, qui a ditiorum munificentia necessaria corrogaret, quibus egenorum turbam non mediocrem, tanquam communis omnium pater sustentaret. Quanta vero nonnullorum in morituros fuerit benignitas, quam effusum obsequium, quis pro merito enarrabit, luculenta saepe vitae discrimina, ut in malignis accidit febribus, veluti publicae salutis victimae adibant intrepidi, saepe iis ab extrema urbis parte ad alteram, quin extra urbis pomoeria ingenti intervallo extra excurrendum, ac dum aestu ac frigore languentes reverterentur alio non raro in limine offendebant, quorum precibus ad lamentis ad ferendas morituris suppetias denuo evocabantur.

Conversiones

Atque pios hosce conatus laboresque apostolicos Numen benignissimum videtur respexisse, dum insignia quaedam animarum spolia orco detraheret, nostrisque traderet expianda, ut enim quamplurimos taceam, qui sociorum opera aut christiani hominis resumpserunt officia, [141r] aut post sacrilegum plurium annorum silentium a flagitiorum caeno emerunt. Novem hoc anno notati sunt, qui posita contumacia eiuratisque pravis opinionibus ad ecclesiae sinum rediere. Primi quidem octo Lutheri errores deserunt, ultimus vero agnito in Christo Messia spretisque superstitiosis ritibus sub nomine Pauli Augustini ad fidelium caetum fuit aggregatus, hic ante alios id habuit peculiare, quod religionis amore a suis avulsus in collegio asylum, in reverendo patre rectore vero patrem et altorem invenerit, cuius provida cura ac eximia in pauperes charitas se non modo ad institutionis tempus (quae in tertium fere mensem protracta est) sed et in alios duos a suscepto salutari lavacro menses extendit. Quanta vero celebritate, quo populi concursu ipsa divi Augustini festa luce sit ablutus, vel inde licebit

aestimare, quod haud modica militum manus in subsidium fuerit evocanda, quae plebem rei novitate commotam ac in templum nostrum catervatim irruentem arceret, nec non illustrissimis nobilibusque spectatoribus locum ac commoditatem procuraret. Nullus enim vel ignavissimus erat, qui excellentissimum pastorem suum sacras has functiones obeuntem laetitiamque vel in vultu praesentem non gestiret coram intueri. Et sane magnus hic, et aetate, et sanctitate venerandus praesul nihil hac die videtur ommisisse, quo ardentem suum zelum et singulare erga Societatem nostram studium posset contestari. Haud enim contentus, quod prolixas ceremonias suis ipse manibus persolvit. Sacrum pulpitum quamvis fessus conscendit gaudiaque sua non sine honorifica Societatis mentione coram innumera populi multitudine apta oratione expressit. Neque hic stetit sancti praesulis ardor, admisit quoque, ut miles non ignobilis Lutherum ante pedes suos eiuraret communemque laetitiam cummularet. Postremo et hunc, et neophitum, dum augustiore ritu sacris operaretur, divino refecit epulo, refectosque cum pluribus aliis sacro chrismate ad futura certamina praeparavit. Tantam pastoris sui magnanimitatem aemulati excellentissimus ac illustrissimus comes Casparus Lanthieri²⁸⁶ et illustrissima comitissa vidua a Schaur²⁸⁷ nata Strasoldo, ipsi in laborum meritorumque partem admitti cupiebant. Susceptoque in se sponsorum munere neophytum vestibus, omnino novis induendum curarunt. Patronis tam insignibus non immerito accenseri meretur. Ipse reverendus pater collegii rector cum alio quopiam, cuius curae demandatus erat [141v] sacerdotem, quorum primus discendentem e collegio hospitem larga stipe donavit, alter vero clientis sui egestatem nondum cessat sublevare.

Exercitia sancti Parentis nostri

Sacrae divi Ignatii commentationes institutum a maioribus cursum tenuere. Praeter scholasticam enim iuventutem diversi hominum ordines tum patrio, tum carniolico ac germanico idiomate sunt exculti. Italis quidem ipso verno ieiunii tempore in ecclesia metropolitana aeternae veritates

²⁸⁶ Probabilmente Lantieri, Johannes Casparus. Appartenente al ramo di Reifenberg, citato quale luogotenente di Gorizia e nominato primo preside della I.R. Società agraria (24.07.1765). Aveva sposato nel 1738 Marianna v. Waldstein. Cfr. Morelli III 71, 119; IV 186; Levetzow Lantieri 98.

²⁸⁷ Strassoldo, Maria Ernesta Theresia, * 01.07.1725 Gorizia (Italia), † 16.01.1788 Gorizia (Italia). Nel 1751 aveva sposato a Vienna (Austria) Francesco Saverio Sauer, † 23.12.1760 Vienna (Austria). Cfr. Siebmacher XXVI/2 248.

sunt explanatae non sine ingenti eorum, qui intererant, motu ac solatio; maiorem tamen messem ascesis carniolica obtulit, quatuor enim continuis diebus, innumera populi vis ab ore directoris sui quodammodo suspensa haerebat tanta animorum conversione, ut annosa quoque vulnera detegerent, et vel illi, qui linguae parum gnari erant, sensibus intimis commoveri, atque ad peccatorum detestationem adduci viderentur; acriores currentibus addidit stimulos excellentissimi ac reverendissimi archipraesulis praesentia, ac singularis illustrissimi ac reverendissimi domini Rudolphi comitis ab Edling metropolitanae ecclesiae decani salutis alienae promovendae ardor, qui diebus singulis tertia post meridiem hora ex suggestu ad rudem plebeculam dixit, recteque vivendi praecepta familiari sermone exposuit. Vix fructuum relatorum fama ad Vippacenses emanavit, illi quoque saluti suae prospicientes, eundem vitae ducem sibi delegerunt, piis horum votis ut fieret satis, una ante adventum Domini Spiritus hebdomade sacris dictionibus initium est datum, ad quas frequens adeo populus ex omni late vicinia confluit, ut vel prima die tredecim facile millia fuerint numerata, quo autem animo redierint, ex gravissimorum virorum testimoniis facile potest deprehendi. Affirmabat enim sacer curio eiusque adiutores, quod non pauci a 20 et pluribus annis nunquam rite expiati, pressum diu virus tandem vomuerint, quin ipse illustrissimus dominus comes Ferdinandus de Lanthieri factas sibi restitutiones correctosque in suis subditis abusus plurimos palam profitebatur. Ne vero ulla hominum conditio de negata sibi spiritali opera iuste conqueri posset, non modo divae Ursulae sociae, sed et ipsi milites germani, quibus haec statio obtegit, a nostro sacras commentationes susceperunt.

Festivitates templi et cultus sanctorum indigetum

Non minore ac superioribus annis fervore, ea quae ad cultum divinum proprius spectant sunt procurata. Pietas quoque ac fiducia erga indigetes nostros seu apparatu solemniore, seu accommodatis in [142r] hunc finem dictionibus pro viribus est promoti. Nunquam non canonicos ad aram habere pontifices et dissertissimos virtutum suarum laudatores; atque ne fidelium animi externa devotionis adiumenta requirerent, novem omnino diebus ante divi Indiarum Apostoli festum, tribus vero ante redeuntem divorum Fundatoris ac Aloysii memoriam, plurimis apteque dispositis candelis ara tota collucebat, dum inter concentus musicos magnae Matris laudes decantarentur.

Coetus mariani

De coetibus marianis aliud non occurrit memorandum, quam quod relicta a maioribus vestigia sancta quadam aemulatione secuti sint. Ille, qui a Purificata Virgine nomen traxit, sodales prope ducentos numeravit, festum suum titolare ac annuam magistratus instaurationem maximo quo potuit apparatu celebravit, qua occasione e gremio suo tam facundum produxit oratorem, ut vel ab reverendissimo excellentissimo archipraesule canonicisque reverendis nec non a tota nobilium corona laudem tulerit et approbationem. Coetus minor Natae Angelorum Reginae sacer sex et quadraginta capitibus est auctus, suamque in Virginem sanctissimam pietatem, et assidua in ordinariis conventibus frequentia, et solemnium sui memoria probavit. Notavit quoque non paucos, qui dies saepe integros in honorem Virginis ieiuni transigerent, aut certe meliore se obsonis, fructibus lusuque privarent, nec deerant qui rudes fidei rudimenta edocerent, socios a vitiis retraherent, cibos sibi subtractos erogarent in pauperes, aut in corpus proprium ingeniose desaevirent. Sodalitium civium, quod sub tutela Salutatae ab angelo Virginis coaluit nihil omnino praetermisit, quo superiorum annorum decora novis meritis cummularet; culpam enim non levem contraxisse videretur, qui se sine urgente causa pio coetui subduceret, aut moribus parum probis sodalis nomen contaminaret. In festo titulari, non tam ara innumeris arcis resplendens, quam insolita sodalium frequentia omnium oculos attraxit, nam trecentis plures cereos accensos praeficientes ad mensam eucharisticam longo ordine sibi succedebant. Eodem, si non maiore concursu binae pro more supplicationes altera ad beatam Virginem Salcanensem, ad thaumaturgam dominae Matris iconam, quae Castagnievicae haud procul ab urbe colitur, altera est educta, ubi praesidis facundia ardentibus alioquin affectibus adhuc amplius succendit. Huic quoque debetur, quod novem dierum devotio, quae Virgineae Matris partum expectantis numeris recolitur, maiore semper splendore peragatur. Alter, qui iisdem curae commissus est coetus, a bona morte nomen habet, ac [142v] morienti in cruce Salvatori devotus est; hic ne unquam a primo fervore remitteret, atque ne sodalium frequentia statis temporibus ac praecipue passionis dominica desideraretur, veteranae praesidis eloquentiae denuo (?) videtur adscribendum.

Res literaria

Selecta ac nobilis iuventus, quae studiorum causa ad ludos nostros confluit frequentissima, ad septuaginta tria capita supra tercenta ascendit, ex quibus

centum quadraginta duo severioribus disciplinis vacabant, reliqui musas amoeniores sunt secuti. Quanta virium animique contentione singulorum ingenia sint exulta, et consuetae exercitationes, et praescripta tentamina, quae iuxta aliorum annorum consuetudinem habita sunt, palam fecerunt. Tanta enim animi praesentia, tanta linguae promptitudine quaestiones etiam involutas expedierunt, ut merita laus non in discipulos modo, sed vel maxime in eorum moderatores redundaret. His accesserunt seni qui sub anni finem Augustana sibi emblemata delegerunt, positionesque ex universa philosophia deceptas, quas non nisi celsissimis, excellentissimis atque illustrissimis titulis inscribere, coram nobili semper ac frequente auditore, inter tubarum tympanorumque strepitus eximie propugnarunt. Ex omni denique eorum numero, qui hoc anno nostrorum curae demandatae sunt, duos sibi segregavit Societas, duos divi Dominici institutum, alios duos reverendorum patrum capucinatorum ordo, plures clerus sibi vindicavit. Antequam scholarum fores clauderentur, ex reverendi patris rectoris liberalitate in bene meritos distributa sunt praemia, et ne quid magnificentiae deesset, laudatus Voltairii «Caesar» idiomate patrio in scenam inductus est, qui non minus ab utriusque reipublicae primoribus, quam ab hospite nobilissimo Sabaudiae legato applausum tulit.

Res seminarii

In Seminario Werdenbergico octo supra quadraginta partim alumni, partim convictores in amplissimas patriae spes sunt educati. Ex his illustrissimo comitum sanguine orti tres, barones duo, provinciales et nobiles complures, omnes a pietate non minus quam a morum probitate et non mediocri in bonis artibus profectu commendandi. Id quod providae moderatorum curae non immerito adscribendum est, qui praeter publicas privatasque admonitiones triduana sancti Parentis ascensi suam hanc vineam excolere consueverunt. Bini sub anni finem in publicum honorum theatrum prodire, ubi positiones philosophicas magna et auditorum et eorum scientiam periclitantium admurmuratione sunt tuiti. Ex quibus unus Societatis nostrae tyronibus est adlectus. Inter accessiones numeratur fundus mille octigentis florenis aestimatus, quem admodum reverendum dominum Valentinus Zattig²⁸⁸ Sancti Petri vicarius seminario eo fine transcripsit, ut novus inde alumnus possit **[143r]** sustentari. Aerarium denique graviter sensit

²⁸⁸ Zottig (Zotigh), Valentinus. Documentato nella carica di vicario curato della parrocchia di San Pietro di Gorizia/Sempeter pri Gorici (Slovenia) nel 1758 e nel 1764. Cfr. Atti 1 565; Atti 4 182.

reparationem praealti muri, qui celebrem aream a septentrione claudit, ac hyeme proxime elapsa Borea praeter morem saevienti tandem succubuit.

Res oeconomica

Noxia aeris intemperies, quae laetissimos Fori Iulii agros hoc anno tanta clade affecit, ut agricolis nonnullis vix semina in spes futuras redderet, oeconomiam collegii a communi calamitate non penitus exemit, nisi enim Precenico inexpectata frugum subsidia venissent, granaria nostra cellaeque vinariae adaucto praesertim personarum numero nequaquam suffecissent. At enim eventus comprobavit quanto utilius in excolendos steriles fundos siccandasque Precenici paludes floreni plus quam nongenti altero ab hinc anno fuerint expositi, quam si iuxta receptas oeconomiae leges ad census annum fuissent elocati; vastissimum terrae spatium octuaginta et amplius iugerum, quod sentibus horridum ac ab omni aero incultum fuit, excelsi animi virum expectabat, qui illud extractis aquae ductibus et a noxio liberaret humore, et evulsis radicibus nobiliore semine donaret, quem ubi invenit, velut beneficii memor tanta frugum ubertate redivit inde emolumentis praelusit, ut vel sterili hoc anno quingentae turcici tritici metretae horreo nostro sint allatae, quae si anni superioris fructibus adiungentur, sumptus antea factos iam prope adaequant, ut adeo nihil a vero alienum affirmaverit, qui a centesimo quovis nummo alios rediisse crediderit. Reliqui quoque agri boni vineaeque circumpositae expectationem nostram multum superarunt. Vini enim urnae prope sexcentae, tritici vero metretae quadringentae supra quadringentas sunt collectae. Atque fructus hi praeter opinionem percepti rei oeconomicae difficultates aliquantum potuissent expedire, nisi praeter ducentos rhenenses (...) provinciae datos, mille sexcentos alios regia vectigalia absumpsissent. Verum cum tanto oneri tenue alioquin aerarium non sufficeret, nominaque aliqua annis superioribus contracta fuerint expungenda, aere alieno bis mille et amplius florenorum se rursus obstringere oportebat. Nemini igitur mirum videbitur, quod inter has rei domesticae angustias multa fuerint omittenda, quae vel ad decorem domus Dei facerent, vel subditorum commodis deservirent. Cum tamen collegium arcularium artis suae non imperitum domi aleret, qui sub anni finem Societati nomen dedit, eius opera effectum est, ut in sacrario templi duo ex nuce scamna in triclinio vero suggestus affabre elaboratus surgeret.

1764

[143v] *Numerus sociorum*

Censuit hoc anno collegium socios tres et triginta, quequam pro sua conditione et viribus adsignato muneri intentum. In his viceni sacerdotum caractere insigniti a ceteris distincti, quini erudiendae iuventuti scholasticae magistri deputati, octoni reliqui rei familiari et domesticae adiutores fratres erant intenti.

Numerus communicantium

Patrum constantia excelluit in attenta, frequenti et assidua opera, quam impenderunt audiendis omnis aetatis et conditionis hominibus peccata sua sacramentali confessione expiantibus. Eam constantiam sat manifestam facit eorum frequentia, qui expositis ante cum Deo animi sui rationibus, ad mensam eucharisticam pane angelico refecti sunt; his enim per huius anni decursum minores hostiae distributae fuerunt quadringentae supra duo et triginta millia; hostiis vero maioribus sacrificium incruentum oblatum quingentis supra 12.000.

Conciones italico, slavico et germanico idiomate

Ad tantam populi frequentiam habitae sunt sacrae dictiones ab utilitate et dicentium oratorum zelo ac facundia commendabiles, seu a slavico haberentur quot dominicis et non nullis solennibus diebus per annum, seu ab italico quavis altera mensis dominica et maioribus Dei Genitrici dicatis festivitibus atque etiam sextis vernis ieiunii feriis, seu a germanico, horis pomeridianis, nova institutione, ad praesidiarios verba fierent, quamvis his postremis non pauci etiam a primo ordine nobilium, ipsa vero coniunx excellentissimi et illustrissimi comitis Iosephi ab Auersperg²⁸⁹ sua praesentia

²⁸⁹ Auersperg, comes Iosephus Maria ab, * 10.10.1723 Lubiana/Ljubljana (Slovenia), † 15.01.1806 Auersperg (Germania). Consigliere del tribunale provinciale della Carniola (1745), consigliere della Reggenza di Graz (Austria) e della Rappresentanza e Camera della Stiria, nominato per due volte capitano di Gorizia e Gradisca (1757-1758 e 1764-1765), assessore al supremo tribunale di giustizia di Vienna, governatore di Transilvania e Carniola, vicecancelliere di Boemia e Austria, presidente del tribunale di giustizia in Lubiana. Cfr. Morelli III 65; Siebmacher XXVII col. 491. Aveva sposato a Vienna (Austria) il 09.04.1747 Maria Josepha Rosina von Seilern, * 08.02.1716, † 04.08.1790 Tržič (Slovenia). Cfr. Siebmacher XXVII col. 491.

praesidiarum numero perpetuo auxerint et decorarint. Primus ex his extra nostram ecclesiam evocatus (...) ²⁹⁰.

Exercitia spiritualia latine, italice, germanice et slavonice tradita

Non solis hisce e suggestu declamationibus sacerdotes nostri salutem proximorum promotum ibant, eandem curabant in omni hominum cetu divi Parentis nostri exercitatione, nam praeterquam quod domesticos intra parietes locus datus sit rationes animae cum Deo componendi et illustrissimo domino comiti a Strasoldo ²⁹¹ parroco Porpeti, et reverendissimo domino Capello metropolitanae ecclesiae canonico, extra domesticas parietes per omnia fere zelus istae decurrit; per verni ieiunii tempus scholares nostri in odacis marianis exculti triduo, diebus totidem clerus externus in ipso archiepiscopali palatio, sanctimoniales divae Ursulae ad crates denique populus universus in ipsa metropolitana ecclesia, seminaristae werdenbergici a veterano et in re exercito (?) viro, (...) in templo nostro, Gradiscani intus (?) in moenia.

[144r] At vero noster sclavicae gentis concionator duodecim iam annis hac in palestra bene versatus fusioem calamum sibi deposcit merito (?), qui rursus hoc anno non tam placido (?) (...) et sedato aestu, sed verius vehementiore missionum more gentem slavica quadriduo exercuit, et quam in partem voluit efficacia dictioni, traxit; fenestras omnes nigram peplum protexerat (...) spargebatur et illustrabat, quarum quinas rursus pia quaedam et devota mater suppeditavit; initium exercitationi datum ora sexta matutina et quarta pomeridiana sed fervor et cupido hominum hisce cancellis contineri non potuit; iuvandum profecto fuit et a meridie duabus horis oppleri templum a devoto populo, et dum constitutae functiones acciperent, interea piis concionibus illud resonare; mane vero insolens visum plura hominum millia prae foribus, dum reserata erant ab hora quarta praestolari, et quae amplissimum forum paulo ante implerant, uno veluti momento, reseratis valvis, aedem sacram qua late patet omnem occupasse, neque enim plebs urbana solum, at cultior omnis sexus et ordinis idiomatica gnara civitas, quin et urbis accolae, atque adeo (?) (...) dissitae (...), hoc quoque anno (...).

²⁹⁰ *Segue una riga solo in parte leggibile: «(?) ad Divi Petri, ad sanctim[onales]. (?) Panegy. D. Aug. qui catu(...).».*

²⁹¹ Si tratta del già citato Francesco di Strassoldo.

Hoc animo tantam multitudinem in unum confluisse, argumento est ipsa compositio qua sex missae sacrificium diei initio adessent, sex catechetica instructionem a meridie audirent, sex cantui vacarent, nihil pium magis poterat desiderari; at vero cum de poenis aeternis, de paucitate salvandorum (...) verba fierent (nam de his ferme dictiones fiebant) quantus, tum maxime quando Salvatoris e cruce pendentis simulacrum, quando damnatae animae ad summum terrorem depicta imago inter ardentes faces e (...) multitudinis collectae visui proposita, quantus inquam tunc motus extitit ab aliis singultus et lacrymae extortae, ab aliis gemitus et clamores et ululatus tanti extiterunt, ut non unis templi finibus continerentur, sed et in proximas plateas eis finitimos vicos, latissime erumpentes ubique resonuerunt. Atque haec postremum potissimum die (...) quo meliorem fructum, qui strenui operarii vim, laborem atque industriam sit consecutus. Fuit certo unus aliquis, ut cetera praeteream, qui a templo regressus²⁹² divino aestu animatus ad pedes sacerdotis²⁹³ procubuit, peccata [144v] quae annis 30 sacrilego silentio presserat aut citius sacrilegii peccata nova et vetera cumularat, plena suae vitae confessione virus (?) omne in aures evomuit, pacem eum Deo et animae quietem consecutus ita ut vitam novam ab eo momento invenerit (?), et porro castigatam et christiano homine dignam etiamnum vivat²⁹⁴.

(...)²⁹⁵.

Res et solemnitates templi

Festis diebus nobis ex more solemnibus, nihil splendoris detraxit, quod superioribus annis redditi.

Catechetica institutio et missio

Catecheses utiliter in scholis, templo nostro et sanctimonialium habitae. Conversio facta quattuor luthericorum.

²⁹² *Segue* veluti extra se positus *depennato*.

²⁹³ *Segue* sese *depennato*.

²⁹⁴ Il periodo comprende due frasi soprascritte illeggibili.

²⁹⁵ Le carte 144v-147r sono danneggiate in maniera così grave da renderne indecifrabile il contenuto. Le note riportate a completare l'anno 1764 sono tratte dal Ms 51 Civ della Biblioteca Statale Isontina di Gorizia.

Sodalitates

Haec sunt Sodalitas Assumptae Virginis, quae nobilium ex ordine conflatus, geminae scholasticae, civium Sancti Ioannis (Annunciatae Virginis).

Res scholarum

Scholae superiores, philosophiae auditores, theologiae moralis et canonicarum institutionum, censebant centum et septuaginta sex, humanitates octo et quadraginta supra ducentos, universim duodeviginti supra quadringentos, in quibus plures illustres natalibus comites et barones, complures e provincialium nobilium, ac eorum qui infra hos sunt.

Res oeconomica

Concepta spei fructus hoc annus respondit, est enim frumenti magna copia et sat uberae sunt vindemiae, quae quidem uberior extitisset, nisi importuna grando semel atque iterum vineis huic possessione obnoxia depasta fuisset.

Seminarium Werdenbergicum

Aluit alumnos duos et viginti, convictores suo ex aere viventes sex et viginti.

[147v]

1765

Inter praeclara vocationis opera, quibus Socii Iesu Goritiensis collegii annum duodevicesimi saeculi sexagesimum quintum illustrarunt, primum sibi locum iure suo vendicat verbi divini preadictio.

Conciones

Ternis idiomatibus ad concionem populi dictum est, germanico, carniolico, italico, ut nulla gens esset, seu incolae ii sint, sive accolarum agreste genus, seu collocatus in praesidio stativo miles, qui opera sociorum desideraret, ubi de perenni mortalium felicitate agitur. Italus divini verbi praeco praeter consuetas ad confertum auditorem dictiones, praestantem panegyrim divo Indiarum Apostolo adornavit. Ea omnium frequentissima concio fuit, quae postremo totius anni die pro acceptis beneficiis Deo optimo maximo

grates actura ad templum nostrum sub vesperum confluit; sed et alios ad condecoranda sanctorum nostrorum indigetum festa oratores excivit. Sancto patriarchae nostro Ignatio vir e seraphico ordine et dicendi ubertate, et nomine clarus panegyricam dictionem construxit. Angelicum iuvenem Aloysium parochus oppidi Strasoldo appellati, Romani olim seminarii alumnus e suggestu dilaudavit. In italiae gentis salutem sudores suos contulit veteranus e Romana provincia orator, qui per omnes verni ieiunii ferias, si sabbathum excipias, ad frequentem concionem pro christiana poenitentia peroravit. Carniolicus concionator, qui exquisita cura et charitate populum suum excolit per omnes anni dominicos dies, praecipue festa magnum auditorum numero verbo Dei pavit. Admirationem sane laudemque meretur eorum constantia, ut e remotioribus etiam pagis hyberno tempore invicta iniuriarum aeris tolerantia ad conciones accurrant, editis non raro palam seriae compunctionis indicibus, [148r] unde pateat, quam in divina hac evangelii schola vel rudis ruricularum plebs proficiat ad ipsorum civium aedificationem et magnum divinae gloriae incrementum. Sed testimonium multo luculentius, quam obfirmatum in vitae animum, quam ad pietatis officia emoliturum (?) instructumque domum referant, perfrequens est sacramentorum usus et inexplebilis sacra esuries quaedam, extirpatae dein malae consuetudines et in lucem edita egregia christianarum virtutum opera non pauca, quae sat doceant verbo Dei omnipotentem vim quamdam inesse, ut vel agrestibus animis spiritus heroicis indat et ad agonem longe gloriosorem dignos athletas efformet. Quanquam et illud ex vero dici potest, homines in brutalem conditionem diuturno liberi arbitrii abusu degenerantes ad humanam non modo sed ad coelestem indolem revocari, quod docuit scelus ille, qui audita de divina misericordia concione vehementi, noxarum omnium ab annis viginti quinque admissarum confessione expiatus rectam in coelum viam, cuius iam pridem et memoriam, et desiderium et spem exuerat, lethiferi pudoris victor inivit.

Exercitia spiritualia

Concionator germanus exercitationes spiritus toto triduo suis tradidit. Utinam uberiores nobis memoriam fructuosae operationis scripto reliquisset in natione ad pietatem sponte sua prona et divini verbi percupida. Italus quadragesimalis ecclesiastes in metropolitano templo universae fere civitati octiduo in spiritu exercendae operam dedit. Sodales academici in odaeo mariano sacris commentationibus a praeside suo exculi, generali exhomologesi quam plurimi, non pauci etiam vitae totius delicta inter animi serio contriti lacrymas confessi sunt, adeo deinceps ad christianarum virtutum studium

inflammati, ut nil pensi haberent [148v] florentem corporis valetudinem in discrimen adducere, opportunitatem quippe nacti. Misericordiae exercendae corpus defuncti sodales graveolente phtyse consumptum efferendi, amicis nequidquam dehortantibus, humores certatim periculoso oneri supposuere, nil veriti contagiosae hoc in climate tabis periculum. Domesticus noster carniolorum apostolus pro laudabili superiorum annorum more suos per quatrimum in spiritu exercuit initio a secunda dominica quadragesimae ducto. Tria potissimum sanctam hanc animorum culturam utiliore et acceptiore efficiebant. Numerus affluentium ingens, ordo concinnus, quo piaer functiones sese excipiebant, et fructus uberrimus, qui in alios quoque dimanat, quamvis per negotia, senectutem, aegritudinem, aliave impedimenta adesse non licuit. Copia hominum confluxerat tanta, ut multis in vestibulo extra templi fores consistendum fuerit sub dio. Non cives modo, sed et e dissitis pagis ruricolae sepositis ad quatrimum domesticis curis laboribusque vel necessariis accurrerant, iisque immixtio viri nobiles, clerici ac parochi etiam nonnulli tantum abest usurpatum tot iam annis morem hunc fastidium sui ac saturitatem auditoribus parere, ut videatur quinimo una cum annis frequentia eorum incrementum capere, hoc vero anno peculantur, qui praecedentium omnium concursum superavit. (...) sapientiores, qui sincerum adeo pietatis sensum aeternaeque salutis desiderium vel rudibus animis gratulati sunt, pro insigni suo in divinam gloriam zelo gaudium singulare ex pio spectaculo cepit reverendus pater provinciae praeses, qui nonnunquam interfuit et [149r] spectator et admirator, quod in concinno sacrarum functionum ordine commendandum erat magnopere, binae interdiu meditationes pegmate tradebantur, matutinam missae sacrificium excipiebat, vespertinae praeibat instructio catechetica horae unius intervallo, praeceptore qui (?) parvulis panem frangebat ad intentum spiritualis profectus finem perquam apposite, illustrissimo et reverendissimo domino Rudolpho Sacri Romani Imperii comite ab Edling cathedralis capituli decano, cuius indefessus christianae doctrinae tradendae labor multis in exemplum ac incrementum proponi posset. Praemittebatur vespertinae mediatationi tertia rosarii pars, ab alternante populo recitata, quo sacris quoque missionibus est in usu, divina videlicet gratiarum arbitram Deiparam publica populi voce invocare ad impetrandum e coelo auxilium animabus toto conatu ad coelum contententibus. Finem divinae functioni lytaniae imponebant, quae a lauretana aede appellantur, ad misteriorum modulos decantatae, praecinente magnae Dei genitricis encomiastem reverendo domino Iosepho Krisman²⁹⁶

²⁹⁶ Chrisman (Krisman), Iosephus, † 10.11.1814 Gorizia (Italia). Nel 1752 immatricolato a Graz (Austria) nella classe di logica, quale «Civis, Reiffenbergensis», fu dottore in

seminarii archiepiscopalis direttore, stipantibus ad aras eius latera clericis seminarii alumnis. Haud poterat in tanto animarum munere tamque apte distributa utilissimarum actionum serie fructus uberius desiderari. Renovatae ab annis pluribus confessiones, res alienae redditae, damna reparata, sublatae peccandi occasiones, diuturnae inimicitiae extinctae, simultates ac dissidia perenni oblivione consepulta, ut qui palam sese oderant aucto posthac charitatis nexu iuncti admirationi forent iis, qui reconciliatos tandem aliquando incassum optaverant. Virtutum christianarum aestimatio et studium restitutum, cura instituendae in rudimentis fidei subolis inculcata, audiendi divini verbi fames et confirmata et [149v] aucta, aliaque plura locupletissimi fructus documenta persuaserant omnibus ad restaurandam in christicolis pietatem aeternamque felicitatis curam vix aliud praesentius esse sacris commentationibus praesidium.

Ut Seminarii Werdenbergici alumni sacris exercitiis ad pietatem excitarentur cordi fuit viro illi nostro, qui postquam multa in castris stipendia meruisset, rerum spiritualium olim inter milites, hodie vero in collegio nostro earumdem praefectus, praeter nostrorum curam, accisis licet viribus et fracta valetudine adolescentes quoque seminarii zelo suo complexus est, et felicem illam spiritualium commentationum egenam expandit per anni huius decursum saepius, non clericos duntaxat, quos ad apostolicum munus rite gerendum erudiit inflammavitque, sed et saeculares iuvenes curae nostrae commendatos coelo asserturus. Triduanae asceseos fructum complures confessiones generales, compunctio ac modestia in praeferenda (?) aetate singularis ac praeprimis constans morum mutatio ad parentum aequae ac moderatorum solatium testabantur. Reverendus pater collegii rector in sacris exercitiis tradendis quibusdam quidem exemplo praeivit, nemini vero, in huc decurrendo stadio palmam cessit, quum ad clerum metropolitanae huius ecclesiae propemodum universum in episcopio congregatum, tanta animi divinam gloriam et ecclesiae decus ac incrementum sitientis contentione est locutus ut recenti hodie memoria recolatur labor apostolicus pro iis in spiritu rite instituendis susceptus, quos ex vocatione ipsorum oportebit gregem Christi verbo pascere et exemplo.

teologia, cooperatore di Vipacco/Vipava (Slovenia) (1758), direttore seminario arcivescovile e vicario generale (1764), arcidiacono di San Giovanni di Duino (Italia) nel 1772, canonico di Gorizia. Cfr. Bertotti 315; Atti 1 520; Atti 4 224, 511; Andritsch IV 232 1752/77.

Operationes

Multam nobis scribendi materiem operationes apostolicae suppeditarent, nisi maluissent quidam Deo, quam mortalibus suos pro coelo conatus esse notiores. Dissidia inter parentes et liberos, quae in immane iam eruperant incen-[150r]-dium, Deo opem ferente, non sopita modo sed et penitus extincta meminit nonnemo; peculiarem vero sui memoriam postulat ille, qui post horrenda quaeque viginti annorum scelera, seriae demum contritionis sensu ea in poenitentiae sacramento deflevit, caliquescente praesolatio anima ad meliorem frugem ab intentu revocata. Suppar huic beatis angelis gaudium attulit erepta crebro opima praeda in muliere, quae plures in annos uxoris instar adultero suo adhaeserat. Computruerat iam prope in caeno suo, atque ab uno in alium sceleris genus sese volutans infelix, resipuit tandem, tempus vitae reliquum amaras inter poenitentis animi lacrymas traductura. Tres Luthero feliciter erepti orthodoxae ecclesiae gremio sunt restituti. Coniuges bini in Puebliana legione in mysteriis fidei rite instructi impia Lutheri dogmata propediem eiurabant. Moribundi ad supremum agonem efficacibus monitis comparati, aegri ad tolerandas morborum aerumnas excitati, pauperes larga stipe donati, temporalem quoque opem a nostris saepe retulere. Imponamus coronidem apostolicis anni huius operationibus facto illo generoso viri antiquissimo clarissimoque stemate oriundi. Gesserat hic diuturnis ac fere inveteratas simultates cum collegio hoc nostro; industria demum et comitate cuiuspiam e nostris ita Societati est conciliatus, ut arbores non paucas, quae in eius viridario plantatae iam supra saeculi dimidium fenestris collegii prospectum eripiebant, quamvis haud levi hortensis oeconomiae incommodo, iusserit excindi omnes, singularem suam in nostros benevolentiam per hanc occasionem humanissimis verbis testatus.

Festa nostrorum coelitum

Circumcisionis Domini, sancti Ignatii, Francisci Xaverii et Aloysii festi dies, qua poterant, sacra pompa sunt celebrati. Ad solemne missae sacrificium dignioris ordinis sacerdotes evocati, inter quos [150v] singulari mentione dignus est excellentissimus et reverendissimus Emmanuel Ernestus comes de Waldstein²⁹⁷ Leytomericensis praesul, noster vero archipraesul excellen-

²⁹⁷ Waldstein, Emmanuel Franciscus von, * 21.07.1716 Praga (Repubblica Ceca), † 07.12.1789 Litoměřice (Repubblica Ceca). Dottore in filosofia e teologia alla Sapienza di Roma (17.03.1741), allievo del Collegio germanico, curato e vicario foraneo in Neuhaus,

tissimus in festo sanctorum Ignatii et Xaverii ad eorum altare celebravit, postrema anni die solemne «Te Deum», ipse intonuit totamque illam celebrem functionem ipse peregit. Divi nostri Ignatius parens et dignus tanto parente filius Gonzaga, id sibi peculiare habuerunt, quod hic per sex dominicos dies qui festam eius lucem praecedunt, copiosam devotorum turbam ad templum nostrum exciverit, Ignatius vero die sibi sacra, quoquo fieri potuit, splendore celebrata, inter clientes suos et cultores praeter complures sexus utriusque nobiles personas, praesules binos, generales itidem binos, intimum sacrae maiestatis consiliarium unum, geminosque alios comites recensuit, qui omnes liberali pro religiosa conditione mensa communi in triclinio sunt excepti. Angelico iuveni sancto Aloysio Gonzagae in acceptis refert vitam suam matrona illa refert, quae in sextum iam diem exanimem factum utero gestans, desperato a medicis ac obstetricibus tanti mali remedio, afflictissima genitrix variorum coelitem opem implorabat, sacra eorum lypsana deosculabatur quam ardentissime sed in Aloysio desperabundae mulieri Deus hospitorem parabat, nec incassum, absoluto vix sex dominicarum curriculo, singulari Dei instinctu farinam huius sui Patroni expetit, et tanquam voti sui iam damnata vim sibi infert, et noxium onus, nemine, nisi coelo per Aloysii merita opem ferente, laeta et incolumis enitatur, periculo una et partus doloribus intra minuti unius spatium libera.